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ANNOTATION

Spontaneous intracerebral hemorrhage (sICH) accounts for only 15-20% of all strokes, but is the

cause of severe disability and is associated with the highest mortality rate. Despite the increasing

stroke incidence sICH still remains an unsolved medical problem. Growing evidence suggests that

inflammation and oxidative stress play a crucial role in the pathogenesis of sICH.

Objective: The aim of the present study was to evaluate pro/antioxidant changes in the blood of

patients with acute sICH. The hypothesis was that the pro/antioxidant changes following sICH onset

are reliable indicators of the brain damage and could serve as prognostic markers of the

neurological deficit and clinical outcome.

Case material and methods: To test the hypothesis 171 patients were studied: 101 with sICH, 19

with vascular risk factors and 51 age-matched healthy controls.

Results: Leukocyte count, neutrophils and fibrinogen were found significantly increased in patients

with sICH. Furthermore, they correlated with the neurological deficit severity and the clinical

outcome. Serum CRP level correlated with the neurological state and hematoma volume. Some

antioxidant parameters, TAS and ROOH were also found correlated with the neurological state and

functional outcome. The impact of some modifiable risk factors, comorbidities and concomitant

medication was also assessed. It was found that alcohol abuse and baseline hyperglycemia were

associated with poor outcome while previous treatment with ACE-inhibitors and statins improved the

functional outcome after sICH.

Binary logistic regression was used to assess the predictive value of the pro/antioxidant changes in

the blood of patients with sICH. We found that serum CRP level and hematoma volume were

significant predictors of short-term mortality in sICH while serum ROOH concentration predicted

poor outcome in sICH survivors. What is more, patients with sICH and serum CRP level > 22.4 mg/l

had significantly lower chance to survive regardless of their age and sex.

Conclusion: On the base of the study results we can conclude that pro/antioxidant changes in the

blood of patients with sICH are important indicators of the neurological deficit severity that could

serve as additional laboratory markers of the clinical outcome after sICH.

The present study elucidates the important role of the pro/antioxidant changes in the acute stage of

sICH thus enriching the basic and clinical knowledge. The study results show that some nonspecific
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markers – inflammatory and oxidative, that are easily measured, could serve as additional

diagnostic and prognostic tool, thus providing an excellent opportunity for therapeutic interventions

while the patient is still in clinic. We also recommend the routine evaluation of serum CRP level as

early independent predictor of sICH outcome.

Публикации в чуждестранни научни списания

2. Alexandrova M, Danovska M. Serum C-reactive protein and lipid hydroperoxides

in predicting short-term clinical outcome after spontaneous intracerebral

hemorrhage. Journal of Clinical Neurosciences. 18 (2011) 247-252. (IF 1.247;

инд. IF 0.624; 6 цитирания).

Summary

There is no effective treatment for spontaneous intracerebral hemorrhage (sICH). We examined 46

patients with sICH within 48 hours after onset of symptoms, aiming to assess the predictive value of

C-reactive protein (CRP) and lipid hydroperoxides (ROOH) on ‘‘first-week mortality’’ and ‘‘clinical

outcome at discharge’’ by binary logistic regression. We found that serum CRP and hematoma

volume were predictors of short-term mortality. Although serum ROOH level was positively

correlated with mortality, it did not predict early lethal outcome. Serum ROOH concentration,

however, was a predictor of poor clinical outcome in sICH survivors. After confirmation of the results

obtained through observing a larger group of patients, an oxidative stress marker could be used as

an additional criterion for patient stratification, especially when severe disability is expected and

supplementary therapeutic approaches are urgent.

Keywords: Circulation, C-reactive protein, Hemorrhagic stroke, Lipid hydroperoxides, Oxidative

stress, Short-term prognosis
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3. Александрова М, Бочев П, Стаменов Б, Дановска М, Маркова В.

Антиоксидантен статус на кръвта при пациенти с остър хеморагичен инсулт.

Trakia Journal of Sciences, 2005, vol.3, pp 49-52.

Abstract

The aim of the present work was to measure some components of the antioxidant blood potential in

patients with severe hemorrhagic stroke in the acute stage. The blood catalase activity, the activity

of erythrocyte superoxide dismutase and the total concentration of blood thiol groups were

evaluated. The results showed that the total blood catalase activity (p=0.008) and the concentration

of blood thiol groups (p=0.020) of the patients were significantly increased. The erythrocyte

superoxide activity was decreased (p=0.013).

Future investigations are expected to show whether these parameters could be employed as

additional criteria of hemorrhagic stroke severity and outcome.

Key words: free radical processes, antioxidants, hemorrhagic stroke, blood.
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indicator of clinical outcome and recovery in patients after spontaneous

intracerebral hemorrhage. Trakia Journal of Sciences. 2008: 6(2); 65-67.
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Abstract

The aim of the present study was to measure the C-reactive protein (CRP) plasma levels in patients

with spontaneous intarcerebral hemorrhage in acute stage. The CRP testing was performed by a

semi-quantitative method of RANDOX. A positive correlation between CRP levels and stroke

outcome assessed according to the modified Rankin Scale was established. Thus, CRP plasma

levels may be used as an additional predictor of clinical outcome prognosis.

Key words: Spontaneous intracerebral hemorrhage, C-reactive protein, Prognosis.

5. Alexandrova M, Danovska M, Gencheva I, Garjarian S. Low serum total

antioxidant status may reflect the severity of neurological impairment in patients

after spontaneous intracerebral hemorrhage. SCIENCE & TECHNOLOGIES

2011, 1(1): 39-44.

Abstract

The purpose of this study was to explore the relationship between the serum total antioxidant status

(TAS) and the severity of neurological deficit in patients with acute spontaneous intracerebral

hemorrhage (sICH). It was found that TAS correlated with the severity of neurological impairment,

evaluated by both the NIHSS and the Mathew Stroke Scale. Furthermore, the parameter had the

lowest values in patients who died, and the highest values were found in the group of patients who

made a good recovery according to the Glasgow Outcome Scale. Future studies should show

whether TAS may serve as a reliable predictor of outcome after sICH.

Key words: spontaneous intracerebral hemorrhage, oxidative stress, total antioxidant status,

peripheral blood.
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6. Дановска М, Александрова М, Попова М, Симеонова В. Рискови фактори за

мозъчен инсулт - възможна връзка с протичащи свободно-радикални

процеси. Сборник от научна конференция с международно участие, Стара

Загора, 2004;4(2):70-76.

Abstract

Regardless of the progress in diagnostics and treatment of stroke patients, the best approach

remains primary prophylaxis. In the present review, the basic modified risk factors of stroke in the

context of the running processes of free radical generation and lipid peroxidation are considered.

The extensive study of risk factors may help to prevent stroke and may precise therapy. The control

of risk factors, combined with the use of medicaments neutralizing free radicals may reduce the

incidence of cerebral vascular accidents.

Key words: stroke, risk factors, free radicals, lipid peroxidation.
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 Abstract

The purpose of our study is to investigate the correlation between hs-CRP (high sensitive C-reactive

protein) plasma level and cognitive functions of patients with acute ischemic stroke (mRankin

scale<4). We examined 41 patients with mild to moderate acute ischemic stroke treated in Second

Neurology Clinic, UMHAT Pleven, Bulgaria. Global cognitive functions of the patients were

assessed at baseline and a year later with Mini Mental State Examination and their neurological

deficit was assessed using NIHSS. Our results show that 63.4% from the patients examined at

baseline were at risk of developing dementia and 36.6% had mild to moderate dementia. In a year

from the ischemic stroke, the latter increased to 68.4%. We established that age, education and

plasma hs-CRP level correlate with the cognitive status of the patients. Even more, plasma hs-CRP

predicts cognitive decline at admission, while age predicts cognitive deterioration in a year from the

ischemic stroke.

In conclusion, our results indicate the significant influence of inflammation on the cognitive

impairment in ischemic stroke patients.

Резюмета от участия в научни прояви в България

8. Danovska M, Stamenov B, Andreev T, Stoev P, Valkova M, Stefanovski P .

Correlative clinical and neuroimaging studies in patients with acute spontaneous

intracerebral hemorrhage. 16-th World Neurosonology Meeting of the EFN Sofia,

October 17-20, 2013, Neurosonology and Cerebral Hemodynamics 2013 9:2; p

113 ISSN 1312-6431.

Abstract

Objective: To assess the prognostic value of some clinical, ultrasound and neuroradiological

parameters on the 30-th day clinical outcome of patients with acute spontaneous intracerebral

hemorrhage (sICH).

Material and Methods: We examined 88 patients with sICH admitted to the Neurology clinic of

UMHAT “Dr Georgi Stranski”, Pleven within 48 hours after the symptoms onset. The neurological

deficit was assessed by the Glasgow Coma Scale (GCS) and National Institute of Health Stroke


[…]


hemispherical hemorrhage verified by computer tomography (CT). The results from the computer

program “Statgraphics” are as follows: significant correlation between the clinical outcome and

hematoma’s volume (r=0.549); moderate correlation for blood penetration in the ventricles (r=0.461)

and brain edema and midline brain shift (r=0.330). A regressive model for early prognostic value

was done on the base of the statistical analysis.

42.Simeonova V, Popova M, Danovska M, Tisheva S. Control of risk factors in

diabetic patients with myocardial infarction and minor stroke. XIII Semaine

Medicale Balkanique, Istanbul, 1994, Resumes des travaux, 57.

Abstract

We compare the principal risk factors in patients with diabetes mellitus with myocardial infarction or

minor stroke. We studied 73 clinical and laboratory parameters. 105 diabetic patients were included

in the study, all of them under 60 yrs, 63 with myocardial infarction and 42 with reversible ischemic

neurologic deficit or transient ischemic attacks. No differences between the groups regarding type

or duration of diabetes or the presence of arterial hypertension were noted. There was a significant

male prevalence in the MI group. No difference in distribution by age, social status with chronic

emotional stress, family history for diabetes or MI, alcohol abuse or inadequate diet was

established. 50% of the stroke group had family history of arterial hypertension exceeding 115 mm
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Hg was significantly higher in the MI group. The higher percent of patients with systolic hypertension

was over 180 mm Hg (19%) and hypercholesterolemia in the MI group was not statistically

significant. In stroke patients, presence of 2 or more risk factors was significantly higher.

43. Danovska M, Popova M, Simeonova V, Rouseff R. Patients with arterial

hypertension and minor stroke - education for avoiding risk factors. XIII Semaine

Medicale Balkanique, Istanbul, 1994, Resumes des travaux, 58.

Abstract

We followed up 126 patients with arterial hypertension and minor stroke (RIND), below 60 yrs,

treated in the Neurology Clinic of Medical University-Pleven during the last three yrs. 78.6% with

complete and 21.4% with significant recovery. Stroke risk factors were determined after current

literary data and individual program for secondary stroke prevention was applied. The following

presence of stroke risk factors was established: Socioeconomic stress-62%; familial stroke-39%;

myocardial infarction-25%; familial arterial hypertension-100%; burden with diabetes mellitus-14%;

smoking-53%; irrational feeding with elevated sodium intake-21%; elevated sodium intake and fats-

32%; obesity-29%; diabetes mellitus-16%; myocardial infarction and arrhythmia-7%;

hyperfibrinogenemia-21%. The observation showed effective control upon arterial hypertension and

diabetes mellitus achieved by adequate medical treatment and diet. Finally permanent light

disability was registered in 14.3% of the patients only, while the rest came back to their usual

physical and social activities.

44. Popova M, Simeonova V, Danovska M, Uzunov J. Specific secondary prevention

of arterial hypertension in patients after myocardial infarction and minor stroke.

XIII Semaine Medicale Balkanique, Istanbul, 1994, Resumes des travaux, 58.

Abstract

The authors followed up prospectively 2 groups of patients (after myocardial infarction and minor

stroke) treated in Cerebrovascular and Cardiovascular Intensive Care Units of Medical University-

Pleven. We studied 218 patients with normal neurologic status or with minor neurologic deficit in

good cardiovascular status. The patients were investigated and compared to current world literature

concept of risk factors with the purpose to make specific individual program for secondary stroke

prevention. As a result we did not find significant difference between the two groups concerning

socioeconomic status, use of alcohol, irrational feeding with sodium intake, levels of cholesterol and

fibrinogen. Myocardial infarction was present with significantly higher frequency in smokers, in

patients with diabetes, obesity arterial hypertension and hypertriglyceridemia. Minor stroke patients

revealed higher frequency of familial hypertension and combination of risk factors I 1 patient. Our

results allow us to recommend not only specific medical treatment, but also specific secondary

prevention of controllable risk factors and early prevention of familial arterial hypertension, early

screening for diabetes and hypertension.

45.Danovska M, Stamenov B, Alexandrova M. Complex interrelations between

inflammation and vascular risk factors determine cognitive impairment in acute

ischemic stroke.. European Journal of Neurology Special Issue: Abstracts of the

16th Congress of the EFNS 2012 Abstract book, p 163 (IF 4.162; инд. IF 1.388).

Abstract

Introduction: Cognitive impairment following acute ischemic stroke is common, yet its determinants

are not fully understood.

Objective: This study aims to identify significant determinants, associated with increased risk of

cognitive impairment in the acute phase of ischemic stroke.
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Patients and methods: The study was carried out on 47 patients (26 males and 21 females),

median age 63 years, with no baseline dementia. All the patients were assessed with NIHSS,

MMSE and mRS. Routine biochemical analyses and CT scan were performed within the first 24

hours of stroke onset. Serum concentrations of hs-CRP were measured on admission.

Results: Our results showed that 57% of the patients had cognitive impairment at discharge. We

also established that age (p=0.000), education (p=0.001), baseline systolic blood pressure

(p=0.015), hyperglycemia (p=0.021) and serum hs-CRP level (p=0.050) on admission were

significant determinants of early cognitive deterioration.

Of all the variables, serum hs-CRP level (OR 1,12 (1,00-1,25), p=0,049), gender (OR 5,97 (1,05-

34,00), p=0,044) and age (OR 1,30 (1,09-1,55), p=0,004) were identified as independent predictors

of post-stroke cognitive impairment. After baseline systolic blood pressure was entered in the

predictive model, gender lost its statistical significance of independent predictor, which could be

explained with gender-related variations of arterial hypertension.

Conclusion: Measuring serum hs-CRP level along with with some clinical and neuroradiological

predictors is a rational approach in the complex assessment of acute ischemic stroke in view of

treatment strategies and prevention of cognitive deterioration.

Keywords: ischemic stroke, cognitive impairment, inflammation, hs-CRP, vascular risk factors.