СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Димитър К. Чакъров дм,

член на научно жури по обявен конкурс за академична длъжност „доцент” по

научната специалност Неврология (03.01.19) в Катедра „Неврология и

неврохирургия” при факултет Медицина на Медицински университет – Плевен (ДВ

бр.12/11.02.2014).

В конкурса единствен кандидат е д-р Мая Пенкова Дановска – Младенова дм.

Представените материали за конкурса отговарят на изискванията на Закона за

развитие на академичния състав в Република България и на Правилника за

развитие на академичния състав в МУ – Плевен.

Професионално развитие. Учебна и преподавателска дейност.

Д-р Дановска завършва следването си във Висшия медицински институт -

Плевен през 1983 г., след което е назначена за ординатор в Първа неврологична

клиника на Катедрата по неврология и неврохирургия на МУ-Плевен. През 1984 г.

след конкурс работи като асистент, старши асистент (от 1988 г.) и главен асистент

(от 1993 г.). Добива специалност по неврология през 1988 г. Има призната

правоспособност по Ултразвукова диагностика на нервната система (2008 г.). През

2012 г. е завършила квалификационен курс „Актуални проблеми на педагогиката и

андрагогиката”, а през м. май 2014 г. е придобила задочна магистратура

„Обществено здраве и здравен мениджмънт” във ФОЗ, МУ-Плевен.

През 2012 г. е защитила успешно дисертация на тема „Про/антиоксидантен

статус на кръвта на болни с остър паренхимен мозъчен кръвоизлив – възможна

връзка с неврологичния дефицит и клиничен изход” и придобива образователна и

научна степен „доктор”.

Провежда практическо обучение по неврология на български и чуждестранни

студенти, включително и на английски език, и е ръководител на специализация по

неврология на български и чуждестранни лекари.

Д-р Дановска е член на Българското дружество по неврология, на Българска

асоциация по невросонология и мозъчна хемодинамика и на Световна асоциация

по мозъчен инсулт.

Научно-изследователска дейност

Д-р Дановска представя общо 102 научни трудове, от които 45 са реални

публикации (една е под печат). Има 31 публикации в пълен текст в сборници и

списания, 5 от които в чужбина. Участва като съавтор в издаването през 2002 г. на

учебник по неврология за студенти (General Neurology) с 4 глави, в две от които е

самостоятелен автор. Пет от публикациите в чужбина са в списания с импакт

фактор (една под печат); общият импакт фактор на публикациите е 9.479.

Дисертационният труд на д-р Дановска е посветен на изясняване на връзката

на повишените нива на някои маркери на инфламаторния отговор (СRP и hs-CRP)

с ранния и по-късния летален изход при острия паренхимен мозъчен кръвоизлив,

както и на корелацията на промяната в тези показатели със степента на

неврологичния дефицит. Установява се, че редуцираният общ антиоксидантен

статус на кръвния серум и хипергликемията, както и повишените нива на липидни

хипероксиди в ранния стадий на инсулта отразяват размера на неврологично

увреждане и могат да бъдат предвестник за летален изход в по-късен етап (на

третия месец след инсулта).

По-голямата част от другите публикации на д-р Дановска са също в областта

на мозъчно-съдовите заболявания: ролята на артериалната хипертония, захарния

диабет, миокардния инфаркт и други рискови фактори в развитието на исхемичен

мозъчен инсулт.

Д-р Дановска е участвала в 9 международни научни форуми и 57 научни

прояви в България. Общият брой цитирания на научните публикации с нейно

участие е 76 (13 в български източници и 63 в чуждестранни източници).

Заключение

Д-р Мая Дановска е клиничен невролог и преподавател с голям опит,

обучаващ български и чуждестранни студенти и специализиращи лекари.

Представената дисертация и останалите научни публикации показват, че има

задълбочени научни интереси и значими приноси в областта на клиничната

неврология, по-специално в мозъчно-съдовата патология.

На основата на тези квалификации и научни приноси давам положителна

оценка и считам, че има всички необходими основания да предложа д-р Мая

Пенкова Дановска – Младенова, дм, да бъде избрана за „доцент“ по научната

специалност Неврология (03.0119) към Катедрата по неврология и неврохирургия

на Медицинския университет – Плевен.

София, 13. 6.2014 г. Доцент д-р Димитър Чакъров, дм